¹² M. LIEBERMAN, op. cit., II, p. 311–312. Pourtant Isidore de Séville n'est pas cité par Thomas d'Aquin dans la q. 83 de la II-II; quelques-unes des citations de Jean Chrysostome ne proviennent pas non plus de la même source. Par contre, d'autres autorités citées par Thomas ont été supprimées par d'Ailly.

n'est même pas mentionnée: la Somme de théologie, II-II^{ae}, q. 83: *De oratione*, de saint Thomas, où dans l'article 9 on trouve un commentaire de l'Oraison dominicale et où plusieurs autres articles ont le même énoncé (ou presque) que les *dubia* ou les questions du Traité. Pour nous rendre compte de la dépendance du Traité de la Somme de théologie, il nous faut ouvrir les deux ouvrages et les comparer. Nous allons le faire en parcourant chaque partie énumérée auparavant, afin de bien voir l'étendue de ce qui n'est pas original dans le Traité et de le séparer de ce qui appartient en propre à son auteur ou de ce qui a été puisé ailleurs.

Tractatus, f. L 2 rb:

Post exordium sequitur tractatus in quo septem petitiones ordinantur. Et primo circa eas aliqua sunt premittenda generaliter. Secundo singule earum sunt exponende specialiter. Primo ergo notandum est quod hec oratio dominica perfectissima est, quia sicut Augustinus dicit, si recte et congruenter oramus, nihil aliud dicere possumus...

Quia enim oratio nostra est quodammodo desiderii nostri expressiva, illa solum recte orando petimus, que recte desiderare valemus...

Pro cuius declaratione secundo notandum est quod in ordinato desiderio primo cadit finis, deinde ordinata in finem. Finis autem noster est Deus in quem noster affectus tendit dupliciter: uno modo prout volumus gloriam Dei, alio modo prout volumus frui glo-

S. th., II-II, q. 83, a. 9 c:

Respondeo dicendum quod Oratio dominica perfectissima est: quia, sicut Augustinus dicit, *Ad Probam*, 'si recte et congruenter oramus, nihil aliud dicere possumus...'

Quia enim oratio est quodammodo desiderii nostri interpretis apud Deum, illa solum recte orando petimus quae recte desiderare valemus...

Manifestum est autem quod primo cadit in desiderio finis; deinde ea quae sunt ad finem. Finis autem noster Deus est. In quem noster affectus tendit dupliciter: uno quidem modo, prout volumus gloriam Dei; alio modo, secundum

ria eius. Primum pertinet ad dilectionem qua Deum in seipso diligimus, secundum vero ad dilectionem qua diligimus nos in Deo. Ad primum pertinet prima petitio qua dicitur 'Sanctificetur nomen tuum', per quam petimus gloriam Dei. Ad secundum pertinet secunda petitio: 'Adueniat regnum tuum', per quam petimus ad gloriam eius peruenire. Et sic iste due petitiones ordinantur ad nostrum ultimum finem, scilicet ad beatitudinem: prima ad beatitudinem obiectiuam, secunda ad beatitudinem formalem.

Ad finem autem predictum ordinat nos seu dirigit aliquid dupliciter. Uno modo per se, alio modo per accidens. Per se quidem bonum quod est vtile in finem. Est autem aliquid vtile in finem beatitudinis dupliciter. Uno modo directe et principaliter... Alio modo instrumentaliter et quasi coadiuuando nos ad merendum...

Poursuivons cette comparaison: le *secundo notandum* reprend tout le corpus de l'article 9 de la même question 83, avec deux omissions sur lesquelles cependant d'Ailly reviendra un peu plus tard. Le *tertio notandum* puise dans la même source:

Tractatus, f. L 2 va:

Tertio notandum est quod, sicut patet Luc. XI et sicut dicit Augustinus in *Enchiridion*, Lucas in Ora-

quod volumus frui gloria eius. Quorum primum pertinet ad dilectionem qua Deum in seipso diligimus; secundum vero pertinet ad dilectionem qua diligimus nos in Deo. Et ideo prima petitio ponitur: 'Sanctificetur nomen tuum', per quam petimus gloriam Dei. Secunda vero ponitur: 'Adueniat regnum tuum', per quam petimus ad gloriam regni eius peruenire.

Ad finem autem praedictum ordinat nos aliquid dupliciter: uno modo, per se; alio modo, per accidens. Per se quidem, bonum quod est utile in finem. Est autem aliquid utile in finem beatitudinis dupliciter. Uno modo directe et principaliter... Alio modo instrumentaliter et quasi coadiuvans nos ad merendum...

S. th., ibid., ad 4:

Ad quartum dicendum quod, sicut Augustinus dicit in *Enchiridion*: 'Lucas in Oracione dominica peti-

tione dominica non petitiones septem, sed quinque complexus est. Ut enim ostendat tertiam petitionem duarum premissarum esse quodammodo repetitionem...

tiones non septem sed quinque complexus est. Ostendens enim tertiam petitionem duarum premissarum esse quodammodo repetitionem...'

Après avoir transcrit la réponse à l'argument 4, Pierre d'Ailly ajoute sa propre conclusion et, enfin, en tant que *quarto notandum*, un texte qui ne provient pas de la Somme de saint Thomas. En somme donc les remarques générales répètent presque mot à mot le corps de l'article 9 et la réponse au quatrième argument.

Passons maintenant à l'explication des pétitions où le procédé du cardinal se fait plus varié. Pour la première pétition nous trouvons de nouveau le texte parallèle :

Tractatus, f. L 2 vb :

Sed postea de singulis harum petitionum dicendum est eas exponendo specialiter. Et quantum ad tres primas sciendum est quod intellectu litterali earundem sicut dicit Augustinus in libro *De sermone Domini in monte*, cum dicimus 'Sanctificetur nomen tuum' non hoc petitur quasi nomen Dei non semper sit sanctum, sed ut sanctum ab omnibus habeatur. Et hoc pertinet ad Dei gloriam in omnibus propagandam. Quod autem dicitur 'Adueniat regnum tuum' non ita dictum est quasi Deus nunc non regnet... Quod autem dicitur 'Fiat voluntas tua' etc. non ideo dicitur quasi Dei voluntas beneplaciti aliquando non fiat vel

S. th., ibid., ad 1 :

Ad primum ergo dicendum quod, sicut Augustinus dicit in libro *De sermone Domini in monte*, cum dicimus 'Sanctificetur nomen tuum' non hoc petitur quasi non sit sanctum Dei nomen, sed ut sanctum ab hominibus habeatur; quod pertinet ad Dei gloriam in hominibus propagandam. Quod autem dicitur 'Adveniat regnum tuum' non ita dictum est quasi Deus nunc non regnet... Quod autem dicitur 'Fiat voluntas tua' recte intelligitur:

impleatur, cum scriptum sit: 'omnis voluntas mea fiet', Ysaie XLVI, sed hoc de voluntate signi intelligitur vt sit sensus: Obediatur voluntati tue, id est preceptis tuis; 'sicut in celo et in terra', id est sicut ab angelis ita ab hominibus. Nec intelligendum est quod sicut sit nota quantitatis, sed qualitatis, scilicet similitudinis vt similitudinem insinuet et non equalitatem. Et sic erit intellectus quod sicut angeli voluntatem Dei faciunt in celo, sic homines eam faciant in terra, et si non secundum quantitatem et qualitatem, tamen secundum similitudinem, id est si non secundum illorum perfectionem, tamen secundum perfectionis illorum imitationem. Unde he tres petitiones perfecte complebuntur in vita futura. Alie vero quattuor sunt presenti vite presidia, vt dicit Augustinus in *Enchiridion*.

(= a. 9,1: Voluntas etiam Dei semper impletur, secundum illud Is. 46, 10)

obediatur praeceptis tuis, 'Sicut in caelo et in terra', id est sicut ab angelis ita ab hominibus.

Unde hae tres petitiones perfecte complebuntur in vita futura; aliae vero quattuor pertinent ad necessitatem vitae praesentis, sicut Augustinus dicit in *Enchiridion*.

Nous sommes donc toujours à l'article 9 de la q. 83: l'explication de la première demande reprend et développe la réponse de saint Thomas au premier argument. Après le texte cité le cardinal de Cambrai abandonne momentanément sa source pour terminer le commentaire de la première pétition (à partir des mots *Est igitur primo...*) et écrire celui de deux pétitions suivantes. Ensuite il rouvre la Somme de théologie soit pour enrichir son propre commentaire de quelques éléments d'érudition, soit pour y trouver un fond doctrinal:

Tractatus, f. L 3 rb:

Sequitur quarta petitio 'Panem nostrum' etc. In qua petitis illis que ad beatitudinem pertinent directe et principaliter consequenter illud petimus quod ad eam pertinet instrumentaliter. Ubi primo notandum est quod hoc ad litteram potest dupliciter exponi: uno modo de pane sacramentali cuius quotidianus vsus cum debitis conditionibus proficit homini. Unde ipsum panem nostrum quotidianum dicimus, licet in Euangelio Matthei scriptum sit supersubstantialem, id est precipuum vt exponit Hieronymus, per quod intelligimus eucharistiam quod est precipuum sacramentum. Unde et in ipso omnia alia sacramenta subintelliguntur. Alio modo potest exponi de pane corporali vt etiam per panem intelligatur omnis sufficientia victus, sicut dicit Augustinus...

(...)

Unde Cyprianus libro *De oratione dominica* ideo, inquit, non dicimus Pater meus, sed noster, nec Da mihi...

S. th., ibid., a. 9c:

Alio modo instrumentaliter et quasi coadiuvans nos ad merendum. Et ad hoc pertinet quod dicitur: 'Panem nostrum quotidianum da nobis hodie', sive hoc intelligatur de pane sacramentali, cuius quotidianus usus proficit homini, in quo etiam intelliguntur omnia alia sacramenta; sive etiam intelligatur de pane corporali, ut per panem intelligatur omnis sufficientia victus, sicut dicit Augustinus, *Ad Probam*; quia et Eucharistia est precipuum sacramentum et panis est precipuus cibus; unde et in Euangelio Matthaeci scriptum est supersubstantialem, id est precipuum, ut Hieronymus exponit.

Ibid., a. 7 ad 1:

Ad primum ergo dicendum quod, sicut Cyprianus dicit in libro *De oratione dominica*, ideo non dicimus Pater meus, sed noster, nec Da mihi...

Ibid., f. L 4 ra-b:

Ubi primo notandum est quod per hoc non simpliciter petimus vt non tentemur, quia tentari non est per se malum, sed quandoque ad virtutis exercitium, quando scilicet viriliter resistitur, propter quod dicit Psalmista: 'Proba me Domine et tenta me'; sed petimus ne in tentationem inducamur, id est ab ipsa vincamur...

Ibid., a. 9 c:

per quod non petimus ut non tentemur, sed ut a tentatione non vincamur, quod est in tentationem induci.

Les explications «spéciales» des sept pétitions sont donc relativement indépendantes, les emprunts à la Somme de théologie de Thomas d'Aquin sont plus rares et on peut les considérer presque comme de vraies citations. Ces moments où l'auteur du Traité s'éloigne de sa source et de son modèle sont cependant bien exceptionnels. La particule dite *conclusio* reprend, à la même Somme et à la même question, l'article 1: argument 1 et les réponses ad 1 et ad 2; la deuxième des trois explications morales, celle notamment qui adapte les sept pétitions aux sept bénédictions, répète le texte de saint Augustin cité par saint Thomas à la même question a. 9, ad 3¹³.

Pour en finir avec la première partie principale, il nous reste encore à voir les trois *dubia*, ajoutés par Pierre d'Ailly à la fin du commentaire proprement dit. Le premier *dubium*, composé des trois *notandum est*, suit de près le modèle habituel: *primo notandum* = S. th., II-II, q. 83, a. 7, *Sed contra* et *corpus*; *secundo notandum* = *ibid.*, a. 8 c; *tertio notandum* est fondé sur a. 7, ad 1, où d'Ailly a trouvé le texte de saint Cyprien cité auparavant.

¹³ La même adaptation dans: HUGUES DE S.-VICTOR, De quinque septenis, édité et traduit par R. BARON, dans Hugues de S.-Victor, Six opuscules spirituels, Paris 1969, p. 100-119 (Sources chrétiennes, 155), texte connu de Pierre d'Ailly; cf. LIEBERMAN, op. cit., II, p. 292.